1

INSTITUTO DE LÍNGUAS (ILG) – UEM – CIPE

EDITAL No 05/2020 – ILG/PEC

A coordenação geral do Projeto de Prestação de Serviços ‘Cursos de Idiomas

para Públicos Específicos’ (CIPE) do Instituto de Línguas da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO

A convocação de alunos para matrícula nas turmas do projeto ‘Cursos de

Idiomas para Públicos Específicos’ (CIPE), conforme previsto no Edital no

04/2020 – ILG/PEC.

1. Disposições gerais

1.1 Os alunos convocados por meio deste edital deverão comparecer na

secretaria do Instituto de Línguas (ILG – UEM), Bloco 29, entre os dias 03

(três), 04 (quatro) e 05 (cinco) de fevereiro de 2020, para efetivação da

matrícula.

1.2 No caso do não comparecimento e consequente não preenchimento das

vagas ofertadas, nova lista de convocados será publicada no dia 06 (seis)

de fevereiro de 2020, no site www.ilg.uem.br, para efetivação da matrícula

em 2ª chamada, no dia 07 de fevereiro de 2020.

1.3 Novas convocações para matrícula poderão ser realizadas, no caso do não

preenchimento das vagas, por meio de editais subsequentes publicados no

site www.ilg.uem.br.

1.4 O Informativo contendo os procedimentos para matrícula e

documentos necessários estão disponíveis no site www.ilg.uem.br.

1.5 As aulas terão início no dia 09 de março de 2020.

2. Alunos convocados para matrícula e lista de espera

http://www.ilg.uem.br/
http://www.ilg.uem.br/
http://www.ilg.uem.br/

2

KIDS 1 – Turma 1 – Segundas e quartas, das 9h às 10h15

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Heloisa Coelho Morais Fidelis

2 Beatriz Pavão Braga

3 Alice dos Santos da Silva

4 Rafael de Azevedo Hespanha

5 Guilherme Coelho da Silva

6 Rafaela Lara da Silva

7 João Paulo Rodrigues Neves

8 Helena Jane Gezualdo Silva

9 Millena Kato Tanoue

10 Julia Dias Laranjeiro

11 Amanda Dias Laranjeiro

12 Victor Gabriel Rosa de Oliveira

13 Nicole Minotto Gonzalez

14 Mayte Tavares Dias

LISTA DE ESPERA

1 Elisa Coelho Pacheco Cabral

2 Maria Fernanda Ferreira Valério

3 Henrique Venancio Arruda

4 Pietro Lapasini Leal Cardoza

5 Arthur Rodrigues de Novais Camartto

6 Ana Sofia De Oliveira

*O curso KIDS 1 Turma 2 não será ofertado devido ao não preenchimento do número
mínimo das vagas. Os alunos inscritos para este curso foram transferidos para a lista
de espera do curso KIDS Turma 1.

3

KIDS 1 – Turma 3 – Terças e quintas, das 13h30 às 14h45

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 João Miguel de Souza Porcelli

2 Arthur Macacari dos Santos

3 Enzo Navarro Mardegan

4 Vitor Incerilo

5 Flavio Roberto de Souza Filho

6 Estela Zanlorenssi Herold

7 Beatriz de Andrade

8 Pedro Fritzen Junqueira

9 Sarah de Oliveira Alonso

10 Luisa Cantarotti Ruiz

11 Marina Fantucci Pascoal

12 Leonardo Rodrigues de Oliveira

13 Emmanuel Marcolino

14 Luana Louzada Morotti

LISTA DE ESPERA

1 Valentina Panichelli Guastala Moço

2 Leonardo Rodrigues de Oliveira

3 Gabriela Pennacchi Moiana

4 João Victor Vettorazzo Defendi

5 Theo Costa Lopes

6 Lorena Lazaretti Resun

7 Emanuel Pinheiro Fernandes

8 Heloisa Viero Horaguti

9 João Ricardo Freitas Enami

10 Helena Rodrigues Spósito

4

JUNIORS 1 – Turma 1 – Segundas e quartas, das 10h30 às 11h45

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Isabelle Emanuelle Guilherme

2 Maria Luiza Baldez Ortega

3 Nicolas de Sá Oliveira

4 Gustavo Teruo Hayakawa Biscalquim

5 Ana Carolina Pavão Braga

6 Matheus Emanuel Prestes Coimbra

7 Laís Pietra Martins Rampani

8 Eloisa Parron Arantes

9 Joao Pedro Pradella Pecorari

10 Daniel Merenda Saito

11 Juliana de Carvalho Araújo Silva

12 Mariana Shizuko Yoshida de Godoy

13 Derek Henrique Matsuoka Feliciano

5

JUNIORS 1 – Turma 2 – Segundas e quartas, das 13h30 às 14h45

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Bruna Carolina Baum

2 Maria Fernanda da Cruz Fonseca

3 Sofia Kira Tamura

4 Alexandre Lazarin Bidóia

5 Manuela Braga de Souza

6 Danna Amador Gravena

7 Laura Cavalher Ferreira Tonon

8 Lara Moreschi

9 Sara de Oliveira Castanha

10 Maria Eduarda Negri Koch

11 João Guilherme Lemes Araújo

12 Larissa Ferreira de Oliveira

13 Eduardo Aleixo Wasem

14 Luan dos Santos Azevedo

15 Joaquim Costa Dourado

LISTA DE ESPERA

1 Nathiely Ferreira da Silva

2 Larissa Yamamoto Shimura

3 Luís Alejandro Lemos Aguiar

4 Manuela de Freitas Souza

5 Kyara Ignez Vicentino Tapia

6 Milena Laura de Lima Lopes

7 Pietra Feitosa de Miranda

8 João Bento Secorun Ferreira

9 Luara Guisso de Lima

10 Maria Paula Vasques Manzotti

6

JUNIORS 1 – Turma 3 – Terças e quintas, das 9h às 10h15

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Arthur Toshiaki Nakatani Sigaki

2 Arthur Fritz de Lima Muratori

3 Laura Manzano Prado Martins

4 Gabriel Santos Casavéchia Carraro

5 Isabela Venancio Arruda

6 Nicoly Ladeia Falandes dos Santos

7 Lana Guimarães Nascimento

8 João Guilherme Lara da Silva

9 Julio Cesar da Cruz Rodrigues

10 Vitória Honda Tacahashi

11 Maria Vitória Costa Simões

12 Lívia de Freitas Lima

13 Francisco Carneiro Leite Neto

14 Claudio Henrique Gonçalves Donato

15 Rafaella Carneiro

LISTA DE ESPERA

1 Eduardo Ogassawara Govea

2 Victor Gabriel Rosa de Oliveira

3 Levi Leal Santos Ferraciolli Freitas

4 Miguel Bregolato Chiaragatto

7

PRE TEENS 1 – Turma 1 – Segundas e quartas, das 13h30 às 15h10

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Bernardo Staub Mochiuti

2 Miguel Domenes Danner

3 Alice Namie Matsushita

4 Catarina de Camargo Nakaie

5 Nicolas Taneo de Camargo Nakaie

6 Fernanda Pastre Zulin

7 Maria Luisa Alves Bianchini

8 Laura da Silva Pereira

9 Gabriele Ferreira de Oliveira

10 Henry Hashimoto Tanaka

11 Murilo Granemann de Souza

12 Renato Granemann de Souza

13 Victor Shin Nakagawa

14 Maria Eduarda Fernandes Lopes Alves

15 Gabriel de Souza Carvalho

16 Heloisa Guilherme Dourado

LISTA DE ESPERA

1 Guilherme Felipe Bogo Braz

2 Henrique de Andrade Galleti

3 Gabriela Cazanti Pastre

4 Felipe Ferracini de Souza

5 Jhonathan Eidi Ishida

6 Davi Lucas Moreira

7 Rafaela Amábile de Souza

8 Maxwell Petrus Monteiro Barreto dos Santos

9 Lara Alves Almenara

10 Nikollas Benavides Cardoso

8

PRE TEENS 1 – Turma 2 – Terças e quintas, das 15h20 às 17h

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Vinicius Higaki Ebina

2 Isabela Fritzen Junqueira

3 Isadora Nunhes Greghi

4 Richard Neres Almeida

5 Beatriz Karin Kusumoto Origassa

6 Nicolas Klein Faria de Araujo

7 Henry Jun Sasakura

8 Eduardo Nunhes Greghi

9 Geovanna Faxina de Lima

10 Bruna de Almeida Gomes

11 Ana Carolina Franco Assoni

12 Matheus Gomes Rodrigues

13 Ana Luiza Alves Pazin

14 Joanna Gonçalves Santos

15 Luana Christine Dos Santos Fialho

16 Vitória Bianca Gonçalves Ferreira

LISTA DE ESPERA

1 Ruany Machado Marcondes

2 Maria Eduarda de Oliveira

3 Giovana Kawana Couto

4 Thalia Suzawa

5 Ayaki Shimura

6 Talles Duran das Virgens

7 Vinicius Aparecido Horácio

8 Alexandre Pereira Alves

9 Lorena Moraes Marcossi

10 Lara Moraes Marcossi

9

PRE TEENS 1 – Turma 3 – Sextas-feiras, das 13h30 às 15h10 e das 15h20 às 17h

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Eduarda Pequeno Incerilo

2 Ana Luisa Tamy Sato

3 Beatriz Aparecida Calvi

4 Gabriel Rickli Campana

5 Analu Lopes Vercezi

6 Heloísa Kozar dos Santos

7 Heloisa Gutierrez Gimenes

8 Natan Duarte Floriano

9 Miguel Felipe Mardegan

10 Eduardo Norton Fernandes Milagres

11 Pedro Henrique de Lima Lopes

12 Arthur Miranda

13 Lucas Ramos Terci Lopes

14 Arthur Pepinelli Venceslau da Silva

15 Anna Rosa Galindo Kato

16 Pedro Gonçalves Guirardi

LISTA DE ESPERA

1 Helena Campiolo Takatuji

2 Thiago Eiji Sato

3 Lucas de Carvalho Sartori

4 Ana Julia Bonan

5 João Paulo Bonan

6 Evely Vitoria de Freitas da Silva

7 Maria Fernanda Perina Gôngora

8 Marina Fratini Foltran

9 Pedro Henrique Camilo Bett

10 Giovanna Costa de Oliveira

10

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS – Turma 1 – Segundas e quartas, das 19h40 às
21h20

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Heberth Haydrik Rodrigues

2 Bruna Cristina França Paião

3 Dayse Christyne Orsi Santos

4 Luiz Fabiano de Souza Veneri

5 Taísa Moreira da Costa

6 Higor Martins

7 Milena Maria Nicolin Braz

8 Nadya Garcia de Oliveira

9 Maria Valéria de Oliveira Nascimento

10 Marinna Carneiro Cunningham

11 Julio Akira Tanabe

12 Laís Facchini

13 Alex Simões Bosso

14 Mônica Anacleto da Silva

15 Rodrigo Angelotto de Farias

16 Gisele Rodrigues Veneri

LISTA DE ESPERA

1 Marcus Vinicyus Rocha

2 Aline Larrissa Trombini Fernandes de Oliveira

3 Alexandro José Barbosa

4 Wagner Ardenghi de Oliveira

5 Natã Bernardo da Silva

6 Denilson Figueredo da Cruz

7 Alan Fernando Nonato Silva

8 Juliano Arantes Vieira

9 Luiz Henrique Favaro Bachega

10 Fernanda Silvestre

11

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS – Turma 2 – Terças e quintas, das 17h50 às 19h30

 LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Aylin Silva Aguiar

2 Melissa Progênio da Silva

3 Lucineide Aparecida Bonassoli

4 Otavio Augusto da Silva

5 Bianca Amorim de Oliveira

6 Talissa de Azevedo Druciak

7 Kelly Schwandit Pires

8 Antonio Jose Paternina Cardenas

9 Paulo César Bandolin

10 Cintia de Lima Pinheiro

11 Yasmin Rodrigues de Souza

12 Leticia Rodrigues da Silva

13 Cinthia Leão Figueira

14 Edicleia Martins Rampani

15 Mayara Zagoto

16 Caroline Zamboni Oliveira

LISTA DE ESPERA

1 Gabriel Sabino Janunzzi

2 Aline Francieli da Silva

3 Tatiane Martins da Silva

4 Vinícius de Andrade Urbano

5 Denise Souza da Costa

6 Nayara Marubayashi Sodré

7 Bruna Aparecida Momm

8 Maryana Debossan Fernandes

9 Jonathan da Rosa

10 Larissa Carrara Gonçalves

12

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS – Turma 3 (A e B) – Sábados, das 8h30 às 12h

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA (3A)

1 Luiz Eduardo da Costa Benan

2 Marcelo Charles Martins Júnior

3 Luiz Otavio Rodrigues Mendes

4 Laura Batista Tavares

5 Thayse Rodrigues Zanin

6 Mariana Farias de Oliveira

7 Diego Gonçalves Alonso

8 Marcela Melo Câmara

9 Aline de Oliveira Costa

0 Julia Rodrigues Costa

11 Eduardo Moreira dos Santos

12 Douglas Lisboa Santos

13 Luana Dias Neves Ramalho

14 Carolina Luiza Paz Gaieski

15 Jéssica Kelly dos Santos

16 Jeziel Soares Epifânio Neto

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA (3B)

1 Thayse Rodrigues Zanin

2 Renan da Silva Trintin

3 Larissa de Araujo Trevisan Galhardi

4 Celso Augusto Sato Teixeira

5 Pablo Ricardo Rocha

6 Ricardo Tomaz Caires

7 Luciana da Silva Carvalho

8 Andressa do Nascimento Santos

9 Caroline Akemi Tatibana

10 Carolina Kozar dos Santos

13

11 Christiane Hiromi Tanabe Ogassawara

12 Rafaela Aparecida Nunhes Greghi

13 Bárbara Angélio Quirino

14 Flávia Romero Guerra

15 Helena Maria de Oliveira Besson

16 Cristiane Andreo Jandre Modesto

LISTA DE ESPERA

1 Juliano Biazon de Oliveira

2 Michele Cristina da Silva

3 Bruno Gonçalves de Paula

4 Guilherme Davy Rodrigues de Carvalho

5 Eloisa de Páris Paz

6 Pietra Roberta Silvestrini

7 Ruan Carlos Franco Assoni

8 Mariana de Oliveira Dalberto

9 Douglas Galhardo

10 Cibele Regina Schneider

14

INGLÊS 40+ – Turma 1 – Sábados, das 8h30 às 12h

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Nelson Sillas de Souza

2 João Henrique Ferreira

3 Lucineide Aparecida Bonassoli

4 Claudio Cezar Sibaldelli da Fonseca

5 Elias Augusto Costa

6 Sirlei Sabina Preza

7 Maria Estela Gozzi

8 Jacqueline Vieira dos Santos Ramos

9 Edgard Rogerio Biscalquim

10 Maria Julia Prestes

11 Claudia Inez Domenes Danner

12 Jose Carlos Azzalin

13 Fabiana Bareta Sica de Toledo

14 Renildo Teixeira de Castro

15 Valdez Dias dos Santos

16 Aroldo Luiz Morais

LISTA DE ESPERA

1 Maria Conceição Oliveira Fernandes

2 Jeselay Hemetério Cordeiro dos Reis

3 Devanir Pereira dos Santos

4 Loeci Fátima Scapinello

5 Roberto Massahiro Yoshizawa

6 Ivan Granemann de Souza Junior

7 Amaury Anderson Santos

8 Luciane Lopes Alves

9 Nara Cibele Dornellas

10 Luiz Carlos Cordeiro Assoni

15

LÍNGUA E CULTURA FRANCESA I – Turma 1 – Segundas e quartas, das 17h50 às
19h30

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Giovanna Scalabrini Antunes

2 Rodrigo Toscano de Brito

3 Afonso Henrique Iwata Yamanari

4 Isabela Braga

5 Higor Campos Maciel

6 Ana Beatriz Costa Fernandes

7 Fabio Matheus Amorin Natali

8 Vitor Hugo Freires de Jesus

9 Mariana Manieri Pires Cardoso

10 Rafaela Candido Natali

11 Jose Carlos Azzalin

12 Raffael Henrique Leal de Paiva

13 Josimeire Lali Kusumoto

14 Maria Beatriz Ganacim Guilhermetti

15 Maria Luísa Duarte Alexandrino

16 Lorena Gonzalez Donadon Leal

LISTA DE ESPERA

1 Taylon Maxwell Moro

2 Leonardo de Mello Frares

3 Majoí Coquemalla Thomé

4 Luisa Pastorini de Castro

5 Helena de Oliveira Cardoso

6 Mayara Fernandes Zeviani

7 Nicolli Cristina Osório

8 Ilson Gomes Ferreira Junior

9 Elisangela Martins Dias

10 Ronaldo Roberto Tait Caleffe

16

LÍNGUA E CULTURA FRANCESA I – Turma 2 – Sábados, das 8h30 às 12h

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Giordano Carlo Paiola

2 Pedro Henrique Dias Viana

3 Naiara Valdelaine Balduino

4 Priscila Ayumi Sybuia

5 Ana Paula Garcia Vitoriano

6 Maria Beatriz Bornia

7 Taciana Virginia Ramalho Pereira

8 Gabriel Anderson Calixto Oliveira

9 Marcelo Augusto Pirateli

10 Carolina Manara de Almeida

11 Dileusa Batista da Silva

12 Raquel Alessandra De Deus Silva

13 Heloisa Collar Amaral

14 Ana Laura Dante de Matias

15 Jenny Carolina Rangel Lemos

16 Beatriz Zubiolo Perioto

LISTA DE ESPERA

1 Camila Arissa Nakamura

2 Ana Paula Peron

3 Roberto Ribaski

4 Christiensen Roberts Gagliardi Xavier

5 Florencio Vente Coha

6 Petrus Coelho Pereira

7 Matheus Vinícius dos Santos

8 Victoria Ishida Patricio

9 Gabriel Lagos Monteiro da Silva

10 Luara Lóde Nunes

17

ALEMÃO A1 – Turma 1 – Terças e quintas, das 13h30 às 15h10

LISTA DE ALUNOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

1 Victor Seemund Camargo

2 Nayara Regina Campanenute Soares

3 Ana Paula Garcia Vitoriano

4 Aline Cantarotti

5 Isabela Monteiro Bandolin

6 João Paulo Monteiro Bandolin

7 Eduardo Freschi Pereira

8 Luan Figueredo Martins

9 Gustavo Tamaki Babata

10 Lucas do Nascimento Fahur

11 Ellen Schwellberger Schaffland

12 Majoí Coquemalla Thomé

13 Nayara Marubayashi Sodré

14 Petrus Coelho Pereira

15 Camila Moreira Nunes

16 Anayse Zacharias Arruda Brasil

17 Mayara Henriques Coimbra

18 Leonardo Tronquini Jussani

19 Breno Miguel Joia

20 Greicy de Assis Oliveira dos Anjos

LISTA DE ESPERA

1 Alessandra Vollmann

2 Janaina Franciele Camargo

3 Artur Lemes Moretti

4 Kryssian Romeiro Manoel dos Santos

5 Giovana Dias Marques dos Santos

6 Matheus Tadeu Gimenez Milani

18

Observação:

As turmas dos cursos Francês para Leitura de Textos Acadêmicos e

Francês para Adolescentes não serão abertas, pois o número mínimo de vagas

não foi preenchido.

Maringá, 31 de janeiro de 2020.

Milena Paula de Oliveira Alonso
Coordenadora Geral do CIPE

Instituto de Línguas (ILG) - Universidade Estadual de Maringá